
212 Sbírka zákonů a nařízení, č. a 13.

72.
Zákon ze dne 27. března 1936 

o zproštění povinnosti choditi do veřejné školy 
obecné nebo měšťanské.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
Povinnosti choditi do veřejné školy obecné 

nebo měšťanské jsou zproštěny:
a) děti, které chodí do středních škol,
b) děti úchylné, které jsou vyučovány ve 

zvláštních vyučovacích ústavech pro ně zří
zených (v pomocných školách, ve školách pro 
hluchoněmé nebo slepé, ve školách pro zmrza
čelé nebo pro mravně vadné atp.),

c) děti stižené duševní nebo těžkou těles
nou vadou nebo chorobou, která překáží škol
nímu vyučování nebo docházce do školy,

d) děti, vyučované v soukromých školách 
obecných nebo měšťanských, řádně zřízených.

§2.

(r) Za zvláštních okolností může okresní 
školní úřad výjimečně povoliti, aby dítě ško
lou povinné bylo vyučováno doma a zproštěno 
proto docházky školní. Povolení to však může 
býti uděleno jen není-li pochyby, že

a) vyučování dítěte doma zaručí dosažení 
učebného cíle, předepsaného veřejné škole 
národní,

b) vyučování bude se konati v jazyku ná
rodnosti dítěte a

c) bude při tomto vyučování náležitě po
staráno také o výchovu dítěte v ohledu mrav
ním a státoobčanském.

(2) Před koncem každého školního roku 
jsou povinny děti doma vyučované podrobiti 
se bezplatným zkouškám z učiva příslušného 
stupně na veřejných národních školách vy
učovacího jazyka, v kterém bylo povoleno dítě 
doma vyučovati.

(3) Okresní školní úřad je oprávněn kdy
koliv přesvědčit! se vhodným způsobeni o vý
sledcích vyučování doma. Dané povolení bude 
odňato, pominou-li zvláštní okolnosti, pro 
které bylo povolení uděleno, nebo jakmile 
není plněna některá z podmínek, uvedených 
v odstavci 1, písm. a) až c).

§ 3.

Na dobu, než zřídí se v zemi Slovenské a 
Podkarpatoruské okresní školní úřady, budou

působnost, přikázanou - jim tímto zákonem, 
vykonávati školní inspektoři.

§ 4.
Ode dne účinnosti tohoto zákona pozbývají 

platnosti všechna v jiných předpisech obsa
žená ustanovení, která mu odporují, zejména:

a) § 23 zák. č. 62/1869 ř. z. ve znění zá
kona č. 53/1883 ř. z.,

b) §§ 2, 3, 6 a 7 zák. ČI. XXXVIII/1868,
c) § 23, odst. 1 zák. č. 283/1935 Sb. z. a n.

§ 5.

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem vy
hlášení. Platí též na území Podkarpatské 
Rusi, dokud zákon jejího sněmu v mezích 
jeho působnosti neustanoví jinak.

(2) Provede jej ministr školství a národní 
osvěty.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Dr. Franke v. r.

73.
Zákon ze dne 27. března 1936

o nabytí Osíravsko-Frýdlantské dráhy státem.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
Připojená úmluva, sjednaná mezi republi

kou československou, zastoupenou jménem 
vlády ministry železnic a financí, se strany 
jedné a akciovou společností Ostravsko- 
Frýdlantské dráhy se strany druhé, podle 
které nabývá stát dnem 1. ledna 1936 této 
dráhy, se schvaluje.

§2.
Veškeré úkony s provedením tohoto zákona 

souvisící, majetkové převody, podání, zápisy, 
připojená úmluva a jiné listiny, jakož i pro
vádění likvidace společnosti jsou osvobozeny 
ode všech veřejných daní, dávek, kolků a po
platků.

§ 3.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provedou jej ministři železnic a financí.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. Kalfus v. r.Bechyně v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 73. 213

Příloha k zákonu č. 73/1936 Sb. z. a n.
Úmluva

sjednaná mezi republikou československou, zastoupenou ministry železnic a financí jmé

nem vlády (v následujícím krátce ,,stáť‘), se strany jedné a akciovou společností Ostrav- 

sko-Frýdlantské dráhy (v následujícím krátce „společnost“) se strany druhé o nabytí

Ostravsko-Frýdlantské dráhy státem.

článek I.

Společnost postupuje státu dnem 1. ledna 
1936 do vlastnictví a stát nabývá vlastnicky 
veškerého movitého i nemovitého jmění spo
lečnosti, ať toto nemovité jmění jest zapsáno 
v knihách pozemkových (všeobecných nebo 
v železniční knize) či nikoli, zejména železnič
ních tratí společnosti, a to z Moravské Ostra
vy do Frýdlantu, tvořící předmět koncesní 
listiny ze dne 2. ledna 1869, č. 30 ř. z., a 
z Kunčic n/O. do Prostřední Suché — čes
kého Těšína spolu s neprovozovanou a ve 
stavbě jsoucí spojkou z Kunčic do Polanky, 
které jsou předmětem koncesní listiny ze 
dne 28. srpna 1909, č. 130 ř. z., se všemi budo
vami a zařízeními, s vlečkou na jámu Pokrok, 
s veškerým příslušenstvím a veškerými záso
bami, jakož i veškerého ostatního jmění spo
lečnosti, zejména fondů jakéhokoliv druhu, 
pokud podle svého určení nebyly se souhlasem 
státní správy spotřebovány, pokladních hoto
vostí, jakýchkoli cenných papírů, pohledávek 
u bank a u jiných dlužníků atd.

článek II.
Naproti tomu přejímá stát rovněž od 1. 

ledna 1936 veškeré dluhy, závazky a břemena 
společnosti a zavazuje se:

1. že sám vyplatí zbytek dosud obíhajících 
a neproplacených obligací společnosti, vy
daných v roce 1870 v původní nominální hod
notě 2,899.800'— Kč a v roce 1929 sloso
vaných,

2. že převezme k vlastnímu placení podle 
platného státní správou schváleného umořo- 
vacího plánu nesplacený dosud zbytek prio
ritní obligační půjčky společnosti z roku 1916, 
vydané do konce roku 1935 ve jmenovité hod
notě 12,635.600'— Kč,

3. že zaplatí za každou odevzdanou akcii 
společnosti s kuponem za rok 1935 a s pří
slušným talonem částku 1.100'— Kč.

článek III.
částka uvedená ve článku II v odstavci 3 

bude vyplácena u oné tuzemské pokladny,

kterou státní správa včas oznámí a řádně vy
hlásí. Vyzvání, aby byly akcie s kupony a 
s talony předloženy k výplatě, vyhlásí státní 
správa ve třech po sobě jdoucích číslech úřed
ního listu republiky československé.

článek IV.

Společnost vstoupí do likvidace, jakmile 
tato úmluva nabude právní platnosti (čl. IX).

Likvidaci společnosti provede šest likvidá
torů, navržených státní správou a zvolených 
valnou hromadou společnosti.

článek V.

Fysická držba veškerých majetkových 
předmětů v čl. I dotčených přechází na stát 
dnem, kdy tato úmluva nabude právní plat
nosti (čl. IX).

Společnost vydá státu veškeré právní po
můcky, listiny, plány, účty, smlouvy, obchod
ní knihy atd., které jsou v jejím držení, a celý 
svůj archiv.

článek VI.

Společnost svoluje, aby podle této úmluvy 
bylo vloženo vlastnické právo českosloven
ského státu (železniční správa) na všechny 
nemovitosti společnosti náležející.

Společnost jest povinna řádně podepsati 
právní listiny, potřebné ku knihovnímu pře
vodu vlastnictví na stát do čtyř neděl po .té, 
jakmile jí budou státní správou k podpisu 
předloženy.

článek VIL

Obě smluvní strany vzdávají se práva od- 
porovati této úmluvě pro zkrácení nad polo
vici obecné ceny.

článek VIII.

Pro jakékoliv právní rozepře, které by snad 
z této úmluvy vznikly, budou příslušný v prvé 
stolici věcně příslušné soudy v sídle české fi
nanční prokuratury v Praze.

27*



214 Sbírka zákonů a nařízení, č. 74.

článek IX. Úmluva tato byla sepsána v jednom prvo-
Tato úmluva váže společnost schválením Pise, který bude uložen v archivu minister- 

valnou hromadou akcionářů a nabude právní štva železnic; společnost obdrží její opis. 
platnosti ústavním schválením.

V Moravské Ostravě dne 9. listopadu 1935.

V Praze dne 30. listopadu 1935.

Ministr železnic:

RUD. BECHYNĚ v. r.

Ministr financí:

Dr. TRAPU v. r.

Ostravsko-Frýdlantská dráha:

Ing. POLÍVKA v. r.

JOSEF KAFKA v. r.

74.
Vyhláška ministra financí (63) 

ze dne 1. dubna 1936, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
Československé o nové úpravě platebního styku 

mezi Československem a Rumunskem.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. 
a n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne 1. dubna 1936 
opatření Národní banky československé ze 
dne 31. března 1936.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o nové úpravě platebního styku mezi Česko
slovenskem a Rumunskem.

Národní banka československá, provádějíc 
dohodu s Rumunskou Národní bankou ze dne 
28. března 1936 o "vyrovnávání platů za dovoz 
a vývoz zboží, jakož i platů z jiných titulů 
než za dovoz a vývoz zboží, ustanovuje ve 
shodě s ministrem financí podle § 1 vládního 
nařízení (VI) č. 179/1931 Sb. z. a n. a podle 
§ 9 opatření Stálého výboru č. 166/1929 Sb. 
z. a n.:

Úhradové účty.

čl. 1.
í1) K soustředění úhrad za dovoz a vývoz 

zboží mezi Československem a Rumunskem 
jakož i ku konání vzájemných platů z jiných 
titulů než za dovoz a vývoz zboží, určují se 
tyto účty:

1. „Globální účet Rumunské Národní ban
ky", zvaný dále „Globální účet" (Compte glo
bál de la Banque Nationale de Roumanie), 
s podúčty L, II. a III.

2. „Sběrný účet zboží" (Compte clearing 
marchandises) pro úhrady za dovoz a vývoz 
zboží.

3. „Clearing starých pohledávek" (Compte 
clearing arriérés).

4. „Lázeňský účet" Rumunské Národní 
banky (Compte balnéaire).

(2) Všechny tyto účty budou vedeny v čes
koslovenských korunách a jsou bezúročné.

Vyrovnávání platů za dovoz a 
vývoz zboží.

čl. 2.
úhrady za dovoz minerálních olejů (saz. 

čís. 176—178 československého celního sazeb
níku) do Československa budou se provádět! 
tak, že z hodnoty připadne:

a) 30% na „Globální účet", podúčet I. 
Částky takto složené jsou určeny k volné 
disposici Rumunské Národní banky;

b) 20% na „Globální účet", podúčet II. 
Hotovostí tohoto podúčtu bude Rumunská 
Národní banka používati k úhradám pouze za


